C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PLP 67/2025
Autor: Heitor Schuch

Data da 
Apresentação:

19/03/2025

Ementa: Altera  o  art.  18-A  da  Lei  Complementar  nº  123,  de  14  de
dezembro de 2006,  para elevar para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil  reais)  o  limite  de receita bruta anual  estipulado
para  possibilitar  o  enquadramento  do  empresário  individual
como  Microempreendedor  Individual  (MEI),  estabelece  um
mecanismo de reajuste anual para o referido limite, e dá outras
providências.